Thủy Tiên học không giỏi nhưng lại khá
phách lối trong lớp. Mọi chuyện đều có lý do của nó. Và để tôi sẽ kể
từ từ các chi tiết phía sau đây.

Thủy Tiên là con gái cưng của một doanh nhân nổi tiếng ở Phan
Rí. Nhà cô là chủ sở hữu của bốn hãng nước mắm chứ không ít.
Năm Mậu Thân 1968, khi ấy giao chiến giữa hai bên đang rất ác liệt,
thì một trong những hãng nước mắm của nhà Thủy Tiên xảy ra
scandal lớn. Nghe nói do bất cẩn sao đó mà một công nhân đã bị rớt

xuống thùng nước mắm không ai biết. Cá vẫn được đổ chượp vào
trong thùng, muối vẫn chất đống dồn lên phía trên và nước mắm vẫn
chắt ra bình thường không có vấn đề gì.